Burada Gümüşhanevî’nin en-Netâyi-
cü’l-i‘tikâdiyye adlı eserinin bilinmemesi ve nüshalarının kayıp oluşunun sebeplerine dair bazı
mülahazalarımızı aktarmak istiyoruz:

1 es-Sunkûrî (=Sungurlu), el-Hâc Hasan b. Ömer, Zübdetü’l-akâid nuhbetü’l-fevâid, İbrahim Hakkı Litoğrafya Destgâhı, İstanbul
1281 [1864], s. 3. Bu nüshayı bana göndererek çalışmama değerli katkı sunan Kıyasettin Koçoğlu’na müteşekkirim.

2 Örneğin Gümüşhanevî üzerine doktora tezi hazırlamış olan İrfan Gündüz, Gümüşhanevî’nin eserleri arasında en-Netâyi-
cü’l-i‘tikâdiyye’den bahsetmez, yalnızca Gümüşhanevî’ye yanlışlıkla nispet

Eser, fırak literatürünün genellikle vazgeçilmez bir re-
feransı olan 23 fırka hadisini esas almakta ve hadiste geçen 73 rakamına göre fırkaları tasnif
etmektedir. Esasen müellifin eserde yaptığı fırka tasnifi özgün bir tasnif olmayıp, özellikle Sey-
yid Şerîf el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413) Şerhu’l-Mevâkıf’ındaki fırka tasnifinin hem şekilsel hem
de muhteva olarak tekrarından ve zaman zaman bazı açıklama notlarıyla zenginleştirilme-
sinden ibarettir. Cürcânî’nin Şerhu’l-Mevâkıf’ta yaptığı tasnif şerhettiği Adududdin el-Îcî’nin
(ö. 756/1355) el-Mevâkıf’ına dayanmakta olup Cürcânî’ye ait değildir. Aslında tasnif Îcî’ye de
ait olmayıp önemli Eş’arî kelamcı Seyfeddin el-Âmidî (ö. 631/1233) tarafından Eş’arî fırak li-

16 krş. el-Birgivî, Mehmed b. Pîr Ali, Tuhfetü’l-mürterşidîn fî beyâni mezâhibi fırakı’l-Müslimîn, Süleymaniye Kütüphanesi, Yaz-
ma Bağışlar, no: 606/8, vr. 13b, ayrıca bk.

Gümüşhanevî, Câmiu’l-mütûn fî hakkı envâi’s-sıfâti’l-ilâhiyye ve’l-akâidi’l-Mâtürîdiyye ve elfâzi’l-küfr ve tashîhi’l-a’mâli’l-a-
cîbiyye, Dâru’t-Tıbâati’l-Âmire, İstanbul 1273 [1856]), s. 30’un sayfa kenarı. Bu haliyle Câmiu’l-mütûn’un Gümüşhanevî’nin
en-Netâyicü’l-i‘tikâdiyye’den önce yazdığı bir eser olma ihtimali yüksektir. Gümüşhanevî’nin Câmiu’l-mütûn’da ele aldığı
mezhepler ve onlara yaklaşım tarzı ile alakalı olarak bk. Koçoğlu, “Ahmed Ziyauddin Gümüşhanevî’nin İslam Mezheplerine
Bakışı”, s.

teratürünün en meşhur kaynakları olan Abdülkâhir el-Bağdâdî’nin (ö. 429/1037-38) el-Fark
beyne’l-fırak’ı ile özellikle Şehristânî’nin (ö. 548/1153) el-Milel ve’n-nihal’inde yaptığı tasnifin
elden geçirilerek düzenlenmiş ve yeni bir şekil verilmiş halidir. “Âmidî tasnifi” olarak niteleye-
bileceğimiz bu tasnif,18 özellikle Îcî ve meşhur şârihi Cürcânî vesilesiyle sadece Eş’arîler ara-
sında değil genel olarak İslam literatüründe tanınırlık ve yaygınlık kazanmış olup sonraki fırak
müellifleri yeni tasnif denemelerine girişmeksizin bu tasnifi tekrar etmeyi veya nakletmeyi
tercih etmişlerdir.